
COD. PRATICA: 2015-005-8 MODULO DG3

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 170  DEL   18/02/2015 
 

OGGETTO: Risorse disponibili per interventi su infrastrutture per la mobilità –
proposta di ripartizione  

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Assente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal . 30/03/2015 Il funzionario:FIRMATO 

 



COD. PRATICA: 2015-005-8  MODULO DG3 

segue atto n. 170  del  18/02/2015  1 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

 
 
Preso atto, di quanto riferito dal relatore, l’Assessore Silvano Rometti, che di seguito si 
riporta: 
“Premesso che: 

• nell’ambito delle celebrazioni per il 150° anniversario dell’Unità d’Italia è stato previsto, 
nel settembre del 2007, dal Comitato dei Ministri appositamente costituito, anche il 
completamento dell’Aeroporto Internazionale dell’Umbria – S. Egidio Perugia, ora 
Aeroporto internazionale dell’Umbria – Perugia – “S. Francesco d’Assisi”; 

• con DGR 963/2008 e successiva intesa del 02/04/2009 la Giunta regionale si è 
impegnata a contribuire con la somma di 12.000.000,00 euro ai lavori di completamento, 
affidati a cura della Unità Tecnica di Missione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
a fronte di un costo di circa 42,00 M€., con risorse a valere:  

o quanto ad euro 10.000.000,00 sui fondi FAS 2007-2013 (DGR 366/2008); 

o quanto ad euro 2.000.000,00 su risorse proprie del bilancio regionale; 

• a seguito della certificazione della spesa afferente l’intervento in parola, sostenuta con 
risorse regionali, e il conseguente trasferimento dei fondi FAS alla Regione, è ora 
tornata nella disponibilità la somma di 10.000.000,00 di euro, per essere programmata a 
favore di interventi su  infrastrutture per la mobilità poste nel territorio regionale 

 si intende quindi proporre uno schema di utilizzo di tale somma. 

Tenuto conto che ad alcuni fabbisogni di particolare rilievo attualmente presenti nel settore 
delle infrastrutture per la mobilità si è già fatto fronte con quanto stabilito nella DGR n. 1776 
del 22.12.2014, con la quale sono stati impegnati: 

- euro 4.923.098,85 a favore delle Province di Perugia e di Terni (euro 3.550.000,00 a 
favore della Provincia di Perugia e euro 1.373.098,85 a favore della Provincia di Terni) 
per interventi su strade regionali e provinciali; 

- euro 2.376.901,15 a favore di RFI per il cofinanziamento dell’intervento di rifacimento e 
messa a PRG della stazione di Perugia Ponte San Giovanni in attuazione di quanto 
stabilito nella “Convenzione tra la Regione Umbria e la Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. 
per la messa a PRG  della stazione  ferroviaria di Perugia Ponte San Giovanni”, 
approvata in schema con D.G.R. n. 211 del 23/02/2009 e sottoscritta in data 
17/07/2009,  

si ritiene di proporre l’utilizzo delle risorse in oggetto, riconoscendo una priorità: 

- all’integrazione dei finanziamenti regionali del bando 2014 per interventi ai sensi della 
LR 46/97 (il bando è stato approvato con DGR N. 429 del 15.04.2014, prevedendo 
un’assegnazione di risorse pari a 1.668.068,80 euro, con possibilità di incrementare tale 
dotazione; sono state presentate n. 70 domande di contributo); 

- al completamento di alcuni interventi già avviati e già  beneficiari di contributi regionali, 
con priorità per quelli di iniziativa regionale o su demanio/patrimonio regionale,  

- alla realizzazione o completamento di interventi che danno attuazione a convenzioni già 
esistenti e agli obblighi in esse contenuti.  

per poi far fronte, con una quota rimanente, inferiore al 10% del totale, ad alcune richieste 
riferite a situazioni problematiche, segnalate da amministrazioni e gruppi di cittadini. 

Sulla base dei suddetti criteri, si è ipotizzata la ripartizione delle risorse contenuta nella 
tabella seguente: 

 

 



COD. PRATICA: 2015-005-8  MODULO DG3 

segue atto n. 170  del  18/02/2015  2 

 

  CONTRIBUTO INTERVENTO BENEFICIARIO NOTE 

1 2.500.000,00 LR 46/97 - piano 2014 comuni e province bando regionale   

2 1.589.840,53 
variante Gubbio - 

Mocaiana 
ANAS 

convenzione Regione-

ANAS 
completamento copertura 

intervento già ultimato 

3 160.000,00 
SR 220 Pievaiola – 

Fontignano-Perugia 

Provincia di 

Perugia 

Protocollo d’intesa 

Regione, provincia di 

Perugia, Comuni 

Completamento copertura 

4 1.131.874,73 piastra Foligno Regione patrimonio regionale 
completamento copertura 

intervento (prog defin 
approvato da CIPE) 

5 1.305.341,76 piastra Terni Regione patrimonio regionale 
completamento copertura 

intervento parte ferroviaria 

6 1.150.000,00 
FCU - Galleria Poggio 

Azzuano 
Regione demanio regionale 

cofinanziamento intervento 

di consolidamento per 
riapertura transito 

7 872.894,79 realizzazione interporto 
Soc. Interporto 

Orte 
LR n. 23/92  - 

convenzioni 
cofinanziamento interventi in 

corso 

8 500.000,00 variante a SR 205 comune Amelia demanio regionale completamento intervento 

9 300.000,00 Frana S. Antonio 
Comune di 

Perugia 
segnalazione  

10 50.000,00 

manutenzione 

straordinaria 

infrastrutture per la 

mobilità 

comune Arrone segnalazione    

11 200.000,00 
manutenzione percorso 

pedonale lungolago 

comune 

Passignano sul 

Trasimeno 

segnalazione   

12 100.000,00 
Realizzazione rotatoria 

SR 320 e 320dir 
Comune di Cascia segnalazione  

13 140.048,19 

interventi per 

risanamento rumore 

Strade statali 

ANAS segnalazione   

  10.000.000,00 TOTALE       

che si propone all’attenzione della Giunta regionale, per una sua preventiva condivisione, 
rinviando ad atti successivi le specifiche operazioni contabili conseguenti.” 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 

Ritenuto di deliberare ai sensi in particolare dell’articolo 17, comma 1 del Regolamento 
interno di questa Giunta, stante la esclusiva discrezionalità politica del provvedimento; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 
 

DELIBERA 
 
 

1) di approvare la proposta del relatore Assessore Rometti, con le integrazioni e modifiche, 
come riportate nella tabella seguente: 

 
 
 
 



COD. PRATICA: 2015-005-8  MODULO DG3 

segue atto n. 170  del  18/02/2015  3 

 

 
 

  CONTRIBUTO INTERVENTO BENEFICIARIO NOTE 

1 3.693.174,48 LR 46/97 - piano 2014 
comuni e 

province 
bando regionale   

2 1.589.840,53 
variante Gubbio - 

Mocaiana 
ANAS 

convenzione Regione-

ANAS 
completamento copertura 

intervento già ultimato 

3 260.000,00 

Adeguamento 

Mocaiana-Umbertide 

(progettazione) 

(società di 

progettazione) 
Convenzione Regione-

Società di progettazione 
Integrazione per maggiori 

costi 

4 160.000,00 
SR 220 Pievaiola – 

Fontignano-Perugia 

Provincia di 

Perugia 

Protocollo d’intesa 

Regione, provincia di 

Perugia, Comuni 

Completamento copertura 

5 1.006.042,01 piastra Terni Regione patrimonio regionale 
Integrazione copertura 

intervento parte ferroviaria 

6 1.150.000,00 
FCU - Galleria Poggio 

Azzuano 
Regione demanio regionale 

cofinanziamento intervento 

di consolidamento per 

riapertura transito 

7 350.894,79 realizzazione interporto 
Soc. Interporto 

Orte 
LR n. 23/92  - 

convenzioni 
cofinanziamento interventi 

in corso 

8 500.000,00 variante a SR 205 comune Amelia demanio regionale completamento intervento 

9 300.000,00 Frana S. Antonio 
Comune di 

Perugia 
segnalazione  

10 50.000,00 

manutenzione straord. 

infrastrutture per la 

mobilità 

comune Arrone segnalazione    

11 200.000,00 
manutenzione percorso 

pedonale lungolago 

comune 

Passignano sul 

Trasimeno 

segnalazione   

12 130.000,00 
Realizzazione rotatoria 

SR 320 e 320dir 
Comune di Cascia 

Segnalazione (demanio 

reg.) 
 

13 70.000,00 
Realizzazione interventi 

su SP374/1 

Provincia di 

Perugia 
segnalazione 

Intervento localizzato nel 

Comune di Fratta Todina, 
loc. Spineta 

14 400.000,00 

Riqualificazione asta 

Torrente Tescio e 

connesse sistemazioni 

idrauliche 

Comune di Assisi segnalazione  

15 140.048,19 

interventi per 

risanamento rumore 

Strade statali 

ANAS segnalazione   

  10.000.000,00 TOTALE       

 
 
2) di dare mandato ai competenti Servizi regionali di provvedere agli adempimenti necessari 

a rendere disponibili al Servizio Risorse idriche e rischio idraulico le risorse pari a €. 
400.000,00 destinate all’intervento n. 14;  

3) di impegnare l’Amministrazione regionale a garantire con successivi atti la copertura di 
ulteriori €. 522.000,00 euro per la realizzazione dell’Interporto di Orte, nonché di €. 
1.131.884,73 per la piattaforma logistica di Foligno e, all’occorrenza, di €. 299.299,75 per 
la piattaforma logistica di Terni. 

 



COD. PRATICA: 2015-005-8  MODULO DG3 

segue atto n. 170  del  18/02/2015  4 

 

 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 

 

 



COD. PRATICA: 2015-005-8 MODULO INF 

 

segue atto n. 170  del 18/02/2015  5 

 

 
 

Assessorato regionale “Tutela e valorizzazione ambiente. Prevenzione e 
protezione dall'inquinamento e smaltimento rifiuti. Rischio idraulico, 

pianificazione di bacino, ciclo idrico integrato, cave, miniere ed acque 
minerali. Energie alternative. Programmi per lo sviluppo sostenibile. 

Urbanistica e riqualificazione urbana. Infrastrutture, trasporti e mobilità 
urbana.” 

 

OGGETTO:  Risorse disponibili per interventi su infrastrutture per la mobilità – proposta di 
ripartizione 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale la discussione del presente argomento. 
 
Perugia, lì 11/02/2015 ASSESSORE SILVANO ROMETTI 

  

 

 
Si dichiara il presente argomento urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 
  

 
  


